
1 

 

  
Avvocatura Distrettuale dello Stato 

L’Aquila 
 

Determinazione n. 5/2024   

 

OGGETTO: Abbonamento riviste giuridiche. Anno 2024.  

 CIG: B1541A8A6B 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale dell’Avvocatura dello Stato n. 672 del 6/12/2022 con cui è 

stato conferito alla sottoscritta l’incarico di direzione dell’Ufficio Amministrativo Unico 

dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di L’Aquila, con durata triennale, a decorrere dal 3 gennaio 

2023;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTI l’art 50 c. 1 del D.lgs. 36/2023, il D.P.R. n. 445/2000, la L. n. 136/2010, il Piano integrato di 

attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, approvato con D.A.G. n. 95 del 14 

aprile 2023;  

VISTO l’art. 17, comma 1, del d. lgs n. 36/2023, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con 

proprio atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

APPURATO che la spesa rientra, in relazione all’oggetto e all’importo, tra quelle esperibili attraverso 

procedure sottosoglia ai sensi del citato art. 50, D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO opportuno, che per il soddisfacimento dell'esigenza di fornitura di riviste giuridiche in 

abbonamento è ammessa, dato il modico importo della spesa la procedura di affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il d.l. 95/2012 che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione 

da Consip e dalle Centrali di Committenza Regionali;  

VERIFICATO che non sono attive convenzioni per la categoria merceologica in parola per cui si è 

ritenuto di procedere, conseguentemente, all’acquisizione sul mercato; 

CONSIDERATO, che la Società WOLTERS KLUVER ITALIA S.R.L., con sede in Assago (MI), 



2 

 

fornitore di riviste giuridiche specializzate necessarie per lo svolgimento dell’attività istituzionale di 

questa Avvocatura, si è dichiarata disponibile con proposta di contratto n. 10466472, prot. n. 16235 

del 16.04.2024, alla fornitura de qua dietro versamento di un corrispettivo di € 492,00;  

RILEVATO che l’operatore economico WOLTERS KLUVER ITALIA S.R.L. è in possesso dei 

requisiti di comprovata esperienza e di affidabilità avendo già svolto per diverse pubbliche 

amministrazioni servizi per la gestione integrata in materia di sicurezza in termini positivi; 

ACQUISITO il CIG B1541A8A6B presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione attribuito alla 

presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d.lgs 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti;  

CONSIDERATO, altresì, che nella procedura di affidamento sarà inserito il Patto di Integrità di cui 

all’art. 1, comma 17, della L. 6 novembre 2012, n.190, e che in caso di inosservanza di detto patto, il 

contratto verrà risolto;  

ACQUISITO il DURC della Wolters Kluwer s.r.l.;  

SVOLTE le verifiche presso le banche dati ANAC e appurata l’assenza di annotazioni; 

ACQUISITA la Visura Camerale tramite il servizio “Telemaco” di Infocamere e verificata la regolare 

iscrizione della società alla C.C.I.A.A. ai fini dell’idoneità professionale e capacità economico-

finanziaria; 

RILEVATO, con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla vigente normativa in 

tema di prevenzione della corruzione, che il soggetto che adotta il presente atto, non incorre in alcuna 

delle cause di incompatibilità previste ex lege e non sussistano, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto  

 

DETERMINA 

 

 - di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36 a favore della WOLTERS KLUVER ITALIA S.R.L., C.F. e P.I. 10209760152, corrente in 

Milano in via Bisceglie n. 60, per la fornitura delle riviste giuridiche con sottoscrizione 

dell’abbonamento annuale 2024 per un corrispettivo complessivo di € 492,00; 

- di dare atto che gli abbonamenti sottoscritti riguarderanno le riviste GIURISPRUDENZA 

ITALIANA e URBANISTICA E APPALTI;  

- di nominare quale responsabile del procedimento il funzionario Dott.ssa Caterina Giangiuliani;  

- di precisare che: 

• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di garantire al personale togato e 

amministrativo il necessario aggiornamento giurisprudenziale; 

• il valore economico complessivo è pari a € 492,00 IVA esclusa; 

• il contratto sarà definito mediante accettazione della proposta n.10466472 della Società 

WOLTERS KLUVER ITALIA S.R.L., corrente in Milano in via Bisceglie n. 60; 

• l'esecuzione della prestazione deve avvenire nel pieno rispetto delle previsioni contrattuali e 

delle regole dell'arte, mantenendo invariati patti e condizioni; 

• la spesa graverà sul capitolo 4461 PG 10 per l'esercizio finanziario 2024; 

• la liquidazione del corrispettivo avverrà secondo le previsioni contrattuali e dietro 

presentazione di fattura fatta pervenire tramite piattaforma elettronica, ai sensi del D.M. n. 55 

del 3.4.2013 (CIG n. B1541A8A6B) (Codice Univoco Ufficio XN2V5M);  

• si provvederà alla trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione 

della corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” - del sito istituzionale 

dell’Avvocatura dello Stato.  

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO UNICO 

Dott.ssa Cristiana Valenti 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2024-04-19T16:20:28+0200
	CRISTIANA VALENTI




